

گزارش «ایران» از مهم‌ترین تحولات نوروژی صنعت نفت

نفت در آغاز قرن نو

صنعت نفت یکی از بخش‌های پرکار و خیرساز نوروژی امسال بود، از افزایش صادرات نفت در اوج تحریم‌ها و تأمین پایدار سوخت نوروژی گرفته تا آغاز عملیات اجرایی فاز دوم ذخیره‌سازی گاز شورپیچه و گشایش ۲ کارخانه در مجتمع گوگردی شهید سلیمانی.

گزارش

تکمیل ۳ حلقه چاه نفت در ۵ روز نخست فروردین ماه

حفر و تکمیل سه حلقه چاه نفت در موقعیت‌های عملیاتی مناطق نفت‌خیز جنوب در پنج روز نخست فروردین‌ماه سال ۱۴۰۱ محقق شد. معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری با اعلام این خبر گفت: در ۵ روز نخست سال جدید عملیات حفاری چاه شماره ۱۲۰ بی‌بی حکیمه، چاه شماره ۳۵۸ و چاه ۳۰۲ در میدان نفتی گچساران به اتمام رسید. در حال حاضر ۶۱ دستگاه از مجموع ۷۳ دستگاه حفاری شرکت در مناطق خشکی و دریایی کشور در زمینه حفر چاه‌های توسعه‌ای، توصیفی، اکتشافی و تعمیراتی و تکمیلی در مدار عملیات قرار دارند. به گفته مسعود افشار، در سال ۱۴۰۰ در مجموع ۷۹ حلقه چاه نفت و گاز شامل هفت حلقه توسعه‌ای/توصیفی، پنج حلقه اکتشافی و ۶۷ حلقه تعمیراتی با کاربریست دستگاه‌های حفاری شرکت ملی حفاری ایران در نقاط خشکی و دریایی استان‌های نفت‌خیز کشور حفر و تکمیل شد.

فراهم کردن تمهیدات برای توسعه میدان مشترک آرش

اواسط تعطیلات نوروژی خبری منتشر شد مبنی بر اینکه کویت و عربستان سندی را برای توسعه میدان گازی آرش امضا کردند. در حالی که میدان گازی آرش «یک موضوع سه‌جانبه بین کویت، عربستان سعودی و ایران است». این موضوع موجب شد تا مسئولان کشور از سخنگوی دولت تا وزیر نفت واکنش نشان دهند. در این خصوص جواد اوجی، وزیر نفت با انتشار مطلبی در حساب کاربری‌اش در توئیتر نوشت: «مطالعات جامع میدان مشترک با حفاری چاه اکتشافی و انجام لرزه‌نگاری تکمیل شده و بزودی با نصب جکت (پایه) عملیات حفاری در این میدان آغاز خواهد شد. گرچه ما مایل به مذاکره و همکاری برای توسعه میدان‌های مشترک هستیم و اقدامات یکجانبه، مانع طرح مذکور نخواهد شد.»

احمد اسدزاده، معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزارت نفت نیز ضمن تأکید بر بهره‌برداری از میدان‌های مشترک به‌صورت یکپارچه اظهار کرد: وزارت نفت تمهیدات و مطالعات لازم برای توسعه و بهره‌برداری از میدان مشترک آرش را فراهم ساخته و انجام داده است.

عملیات اجرایی فاز دوم ذخیره‌سازی گاز شورپیچه آغاز شد

پنجشنبه، ۱۱ فروردین‌ماه، عملیات اجرایی فاز دوم ذخیره‌سازی گاز شورپیچه D با فرمان سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و با حضور جواد اوجی، وزیر نفت آغاز شد.

ذخیره‌سازی گاز در مخزن شورپیچه در دو فاز تعریف شده است که در فاز نخست آن در سال ۱۳۹۳ با ظرفیت تزریق ۱۰ میلیون مترمکعب در روز در هشت ماه گرم و برداشت روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب (در چهار ماه سرد) به



بهره‌برداری رسیده است. گاز برداشت‌شده از طریق خط ۴۸ اینچ برای مصرف در شمال شرق کشور به شبکه گازرسانی تزریق می‌شود. مهم‌ترین اهداف این طرح هم تقویت شبکه گازرسانی شمال و شرق کشور و افزایش پایداری آن و استفاده از مزیت اقتصادی حاصل از ذخیره‌سازی گاز ترکمنستان در فصول گرم با قیمت پایین و افزایش امنیت عرضه انرژی از طریق توسعه ظرفیت پشتیبان ذخیره‌سازی است.

به گفته مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز، بهره‌برداری از طرح ذخیره‌سازی شورپیچه امنیت انرژی در شمال شرق کشور را تقویت می‌کند. رضا نوشادی در آیین آغاز عملیات اجرایی طرح توسعه و ذخیره‌سازی آن گاز میدان خانگیران - مخزن شورپیچه D گفت: با اجرای این پروژه، عملیات ذخیره‌سازی گاز در مخزن شورپیچه D در هشت ماه گرم سال آسان می‌شود تا بتوانیم در مواقع مورد نیاز و چهار ماه سرد، از این مخزن برداشت و کمبود گاز در موعده اوج مصرف را جبران کنیم.

گشایش ۲ کارخانه در مجتمع گوگردی سردار شهید سلیمانی

دو کارخانه در مجتمع گوگردی سردار شهید سلیمانی نیز ۱۱ فروردین‌ماه با حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و جواد اوجی، وزیر نفت و گشایش یافت. این دو کارخانه به‌منظور کاهش خام‌فروشی گوگرد و توسعه زنجیره آن در کشور با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و از محل گوگرد تولیدی پالایشگاه خانگیران ایجاد شده است. محصولات و ارزش افزوده آن نیز گوگرد دانه‌بندی‌شده با ایجاد ارزش افزوده ۱۵ دلار به ازای هر تن، کود بنتونیت دار با ایجاد ارزش افزوده سه برابری نسبت به گوگرد کلوخه، گوگرد میکرونیزه با ایجاد ارزش افزوده هشت برابری نسبت به گوگرد کلوخه و کود اوره با پوشش گوگردی که هنوز در این مجتمع تولید نشده، است.

برگزاری هیئتمن و نشست وزارتی اوپک‌پلاس

بیس‌وهفتمین نشست وزارتی اوپک‌پلاس نیز ۱۱ فروردین‌ماه با حضور وزیر نفت برگزار شد. در این نشست مجازی، ۲۳ کشور عضو اوپک‌پلاس (سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش) برای افزایش ۴۲۲ هزار بشکه‌ای تولید برای ماه مه (اردیبهشت‌ماه - خردادماه) به توافق رسیدند. جواد اوجی وزیر نفت پس از پایان نشست بیست‌وهفتمین نشست وزارتی اوپک‌پلاس با بیان اینکه ما همواره سیاست‌های سازنده‌ای از بازار انرژی جهان و همکاری سازنده بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان هستیم، گفت: توسعه بخش بلااست صنعت نفت ایران که از نظر حجم ذخایر هیدروکربوری ظرفیت‌هایی عظیم دارد نیازمند جذب سرمایه برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای است. دولت سیزدهم، پذیرای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی برای توسعه بخش بلااستی صنعت نفت و گاز به‌منظور کمک به حفظ و ارتقای امنیت عرضه انرژی جهان است.

کاهش قیمت نفت در ۱۳ روز نخست ۱۴۰۱

قیمت نفت خام که در روزهای پایانی سال ۱۴۰۰ به بیش از ۱۳۰ دلار در بشکه نیز رسیده بود، در روز نخست سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۵ دلار در بشکه بود. اما با کاهش نگرانی‌ها در خصوص عرضه نفت، به مرور قیمت‌ها کاهش شد تا اینکه به ۱۰۴ دلار و ۳۹ سنت در روز ۱۲ فروردین ماه (آخرین روز معاملاتی هفته) رسید. به این ترتیب در طول نوروژ امسال قیمت جهانی نفت خام ۱۱ دلار کاهش یافت.

لغو واقعی تحریم نفت

گروه اقتصادی - صادرات نفت ایران در ماه‌های اخیر رکوردهای بی‌دریسی به ثبت رسانده است و این افزایش تولید و صادرات نفت ایران درحالی رقم خورده که کوچکترین تخفیفی در تحریم‌ها به ایران داده نشده و حتی تحریم‌ها شدیدتر و حملات به نفتکش‌های ایران بیشتر از قبل بوده است. حالا برنامه وزارت نفت دولت سیزدهم این است که در سال جدید این روند افزایشی را حفظ کند. به‌طوری‌که وزیر نفت با بیان اینکه ظرفیت کنونی تولید نفت به پیش از تحریم‌ها و به پیش از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است، می‌گوید: «امیدواریم با تلاش همکاران در این بخش طی سال ۱۴۰۱ به ارقام بالاتری در زمینه صادرات نفت خام، میعانات گازی و دیگر فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی دست یابیم.»

جواد اوجی اذعان می‌کند: «با انجام اقدام‌های مؤثر در میدان‌های نفتی خشکی و دریایی، حفاری چاه‌های جدید، تعمیر چاه‌ها و تعمیرات، بازسازی و نوسازی تاسیسات، مراکز جمع‌آوری نفت، ظرفیت کنونی تولید نفت به پیش از تحریم‌ها یعنی به رقم روزانه بیش از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت رسیده است و در عملکرد و این مقدار تولید مشکلی نداریم.»

به گزارش شانا، وزیر نفت درباره دلایل افزایش فروش نفت می‌گوید: «با اراده قوی، شناسایی مشتریان و بازارهای جدید، بازاریابی قوی، استفاده از روش‌های مختلف در داد و ستد قراردادهای نفتی و استفاده از نیروهای متعهد و متخصص در این حوزه این اتفاق رقم خورد و فروش نفت شاهد، دشمن ما غصبانی شدند و کشتی‌های ما را توقیف کردند که خوشبختانه با وارد شدن نیروهای دریایی سپاه پاسداران که خوب هم درخشیدند، امنیت دریا

انجام شد بالاترین رقم برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی به مقدار ۷۰۵ میلیون مترمکعب در روز رقم خورد؛ اما با این حال، نه تنها میزان ذخیره‌سازی میعانات گازی افزایش نیافت، بلکه حدود ۲۰ میلیون بشکه صادراتی نفت در ایام تحریم‌ها به فروش رسید. صادرات نفت ایران اکنون به بالاترین سطح از زمان تحریم‌ها رسیده است و آنطور که مقامات کشور می‌گویند، پول نفت صادراتی نیز به کشور بازمی‌گردد. در این رابطه، وزیر نفت در حساب شخصی خود در توئیتر از بالاترین رکورد درآمدی و صادراتی صنعت نفت در ایام تحریم‌ها خبر داد و نوشت: «با دعای خیر رهبر معظم انقلاب و مردم عزیز و حمایت‌های همه‌جانبه رئیس‌جمهور محترم و تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان صنعت نفت بالاترین رکورد درآمدی و صادراتی صنعت نفت در ایام تحریم ثبت گردید و تأمین منابع ارزی و ریالی توسط وزارت نفت فراتر از تعهدات بودجه‌ای تحقق یافت. در خصوص این رکوردشکنی، وزیر نفت توضیح می‌دهد: «در دولت سیزدهم، صادرات میعانات گازی ۳ تا ۴ برابر شد و از رقم ۶۰ هزار بشکه در روز، به رقم ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار بشکه در روز در ماه‌های پایانی سال رسید.»

عکس شانا

سازمان‌هایی مانند اوپک، افزایش صادرات نفت در اوج فشارها را به‌نمایش می‌گذارد. در این باره، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز از افزایش ۴۰ درصدی حجم صادرات نفتی کشور خبر می‌دهد و می‌گوید: «صادرات میعانات گازی در مقایسه با آغاز به‌کار دولت چند برابر شده است و در زمینه صادرات نفت‌خام نیز در مجموع بیش از ۴۰ درصد افزایش حجم صادرات داشته‌ایم.» به گزارش شانا، محسن خجسته‌مهر احیا و پس گرفتن بازار از دست رفته محصولات صادراتی در دوران تحریم را از رویکردها و هدنگذاری‌های دولت سیزدهم برمی‌شمارد و تأکید می‌کند: «به همین منظور به بعضی از کشورهای

برای ما فراهم شد و کشتی‌های ما به مقاصدشان رفتند و بارها تحویل داده شد.»

واریز بیش از ۱۹۰ هزار میلیارد تومان درآمدهای نفتی در سال ۱۴۰۰ به خزانه
سال گذشته، بیش از ۱۹۰ هزار میلیارد تومان درآمدهای صادرات نفت خام و میعانات به خزانه واریز شده است که نشان از تحقق درآمدهای نفتی دارد. در این باره، وزیر امور اقتصاد و دارایی می‌گوید: «این موضوع نشان می‌دهد که در شرایط سخت تحریم هم می‌توان از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی و همت مدیریت جهادی برای جهش صادرات استفاده کرد.»

به گزارش ایرنا، سیداحسان خاندوزی با ارقام بالاتری در زمینه صادرات نفت خام و میعانات به خزانه در سال ۱۴۰۰ با رقم ۱۷ هزار میلیارد تومانی در سال ۱۳۹۹، آن را نشانه‌ای می‌داند و می‌گوید: «در شرایط سخت تحریم هم می‌توان از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی و همت مدیریت جهادی برای جهش صادرات استفاده کرد.»

او همچنین تأکید می‌کند: «ما سخت‌ترین سال بودجه‌ای دولت را با کمترین میزان استقراض از بانک مرکزی و کمترین فشار دولت بر پایه پولی پایان دادیم. این درحالی است که با توجه به وصولی بیش از صددرصدی نسبت به رقم مصوب در قانون بودجه ۱۴۰۰ برای درآمدهای مالیاتی، می‌توان گفت شاهد استمرار رشد و توسعه درآمدی دولت درآمدهای نفتی و کاهش آسیب‌پذیری از این محل بوده‌ایم.»

افزایش ۴۰ درصدی حجم صادرات نفتی کشور
اگرچه قیمت جهانی نفت خام در سال ۱۴۰۰ بی‌تأثیر بر افزایش درآمدهای نفتی ایران نبود، اما آمارهای شرکت ملی نفت ایران و حتی گزارش‌های منابع ثانویه و گرفته در راستای مصوبات نخستین سفر رئیس‌جمهور به سیستان و بلوچستان گفت: رئیس‌جمهور، سیستان و بلوچستان ۵۰ هزار مترمکعب برای تأمین نیاز آبی شهرها (روستاهای چاهپار، کنارک و دشتیاری) و روستاهای نوار ساحلی)، نیز صادر شد که در فاز اول ۲۵ هزار مترمکعب به سرمایه‌گذار ابلاغ شده است.

وزیر نیرو همچنین از اتصال ۳۰۴ روستای زیرمجموعه به سد زیردان و شروع بهره‌برداری از فاز یک طرح اضطراری آبرسانی از دشت حرمک به زاهدان نیز خبر داد. وی ابراز امیدواری کرد، با مجموع اقدامات برنامه‌ریزی شده شاخص بهره‌مندی از آب شرب در سطح روستاهای سیستان و بلوچستان به پیش از ۹۰ درصد ارتقا یابد. در ادامه این سفر وزیر نیرو از مزرعه بزرگ بادی میل نادر در استان سیستان و بلوچستان نیز بازدید کرد. همچنین وزیر نیرو در جریان سفر به استان خراسان رضوی گفت: هفت هزار میلیارد تومان اعتبار برای رفع مشکلات صنعت آب و برق استان خراسان رضوی پیش‌بینی شده که توسط استاندار و مدیران به‌صورت عادلانه توزیع خواهد شد. وزیر نیرو در آیین بهره‌برداری از طرح جمع‌آوری آب چاههای شهر مشهد نیز خبر داد: به عنوان مصوبه سفر استانی هیأت دولت به خراسان رضوی، ۳ هزار میلیارد تومان اعتبار برای رفع دائمی تنش آبی شهر مشهد اختصاص می‌یابد.

دیدار وزیر نیرو با مشاور نخست وزیر ارمنستان
در همین حال وزیر نیرو با مشاور نخست وزیر جمهوری ارمنستان نیز در نوروژ ۱۴۰۱ دیدار و گفت‌وگو کرد. محرابیان در دیدار با «آرتاشس تومانیان» مشاور نخست وزیر جمهوری ارمنستان با اشاره به توانمندی کشور، بر لزوم آماده‌سازی شرایط برای دیدار رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر ارمنستان تأکید کرد. در ادامه نیز «آرتاشس تومانیان»، مشاور نخست وزیر جمهوری ارمنستان ضمن بررسی موضوعات مهم همکاری دوجانبه، در خصوص تصمیمات سازنده به منظور توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی و همچنین حوزه انرژی با رئیس‌جمهوری ایران و همچنین همکاری‌های دو کشور گفت‌وگو کرد.

وزیر نیرو با مشاور نخست وزیر جمهوری ارمنستان نیز در نوروژ ۱۴۰۱ دیدار و گفت‌وگو کرد. محرابیان در دیدار با «آرتاشس تومانیان» مشاور نخست وزیر جمهوری ارمنستان ضمن بررسی موضوعات مهم همکاری دوجانبه، در خصوص تصمیمات سازنده به منظور توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی و همچنین حوزه انرژی با رئیس‌جمهوری ایران و همچنین همکاری‌های دو کشور گفت‌وگو کرد.

«ایران» از ثبت بالاترین رکورد درآمدی و صادراتی صنعت نفت در دوران تحریم و ۲.۵ برابر شدن درآمدهای نفتی گزارش می‌دهد



نشان می‌دهد که در این مدت صادرات فرآورده‌های نفتی نیز با وجود افزایش مصرف داخلی برقرار بوده است. در این خصوص، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی از صادرات یک محموله بنزین و سه محموله گازوئیل در اسفندماه ۱۴۰۰ خبر می‌دهد و می‌گوید: «افزایش ذخیره‌سازی سوخت در کشور در حالی محقق شد که دولت سیزدهم تعهدهای صادراتی سوخت ایجادشده در دولت گذشته را نیز انجام داد.»

به گزارش ایرنا، جلیل سالاری با بیان اینکه در دولت گذشته بنزین با قیمت‌های بسیار پایین صادر می‌شد، عنوان می‌کند: «همچنین شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در دولت سیزدهم، در سال ۱۴۰۰ تعهدهای صادراتی را که در سال ۱۳۹۹ ایجاد شده و پول آن نیز دریافت شده بود پوشش داد، زیرا در آن زمان خرید نقدی شده بود، اما محموله تحویل نشد و ما در دولت سیزدهم محموله‌ها را تحویل دادیم.»

هدف، بیشتر از زمان اجرای برجام صادرات داشته‌ایم.» مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از چشم‌انداز ظرفیت تولید روزانه ۴ میلیون بشکه نفت خام در سال ۱۴۰۱ خبر می‌دهد و عنوان می‌کند: «خوشبختانه از ۶ ماه گذشته تاکنون با تلاش ویژه در شرکت‌های تولیدی و انجام پروژه‌ها توانستیم حداکثر ظرفیت تولید را داشته باشیم. در این زمینه هیچ‌گونه معنی برای سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی وجود ندارد، اما اولویت ما استفاده از شرکت‌های داخلی است.»

تعهدهای صادراتی سوخت سال ۹۹ در دولت سیزدهم انجام شد
اما افزایش آرزوآری ۶ ماه گذشته تنها محدود به نفت نبود و گزارش‌ها

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی در گفت‌وگو با «ایران» خبر داد

افزایش ۲۷ درصدی مصرف بنزین بار کوردشکنی سفرهای نوروژی



«این درحالی است که ما بلافاصله بعد از پیک مصرف سوخت زمستانی، وارد پیک مصرف سوخت نوروژی شده‌ایم. اما خوشبختانه در زمینه تأمین سوخت نوروژی هیچ کمبودی وجود نداشت. ضمن آنکه سوخت نوروژی تنها بنزین نیست. در ایام نوروژ، سفرهای ریلی نیز افزایش می‌یابد و به این منظور تأمین سوخت نفت گاز (گازوئیل) این بخش نیز تقویت می‌شود. همچنین عرضه سوخت سی‌ان‌جی (گاز طبیعی فشرده) نیز از ۲۲ میلیون مترمکعب در روزهای عادی به ۲۵ میلیون مترمکعب در تعطیلات نوروژی می‌رسد و تأمین پایدار بنزین به مدت مشابه پارسال (۲۵ اسفند ۹۹ تا ۱۱ فروردین ۱۴۰۰) با ۸۷ میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر، ۲۷ درصد افزایش داشته است که نشان دهنده افزایش تردهای نوروژی است.»

در این خصوص سردار حسین اشتری فرمانده کل انتظامی کشور نیز از افزایش ۵۰ درصدی سفرهای امسال نسبت به ایام نوروژ سال گذشته، خبر می‌دهد که بر اساس گزارش و بیش از ۱۳ هزار فنکشن جاده‌یما ۲۷ درصد از این افزایش سفرها مربوط به نفت گاز و سی‌ان‌جی آماده‌سازی شد.»

تردد بیش از ۱۳ هزار فنکشن در جاده‌ها

ویس کرمی با اشاره به اینکه پیش‌بینی‌های لازم برای تأمین سوخت نوروژی بموقع و ذخیره‌سازی به قدر کفایت انجام شد، توضیح می‌دهد: «ذخیره‌سازی مناسب برای تأمین سوخت سفرهای نوروژی پیش از ایام پیک انجام شد. ضمن آنکه هماهنگی‌های لازم میان مناطق سی و هفت گانه صورت گرفت و بیش از ۱۳ هزار فنکشن جاده‌یما ۲۷ درصد از این افزایش سفرها مربوط به نفت گاز و سی‌ان‌جی آماده‌سازی شد.»

هیچ کمبودی در عرضه سوخت نوروژی نداشتیم

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به فعالیت ۲۴ ساعته کارکنان از میدادی تولید تا توزیع سوخت بیان می‌کند: